CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 26/2022

Concede a Medalha Cel. Raul Furquim ao Professor José Renato Garcia e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte
Decreto Legislativo, de autoria da vereadora Ivanete Cristina Xavier:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Cel. Raul Furquim ao Professor José Renato Garcia,
como reconhecimento de seus atos e gestos de real importância para com nosso
município.

Art. 2º A medalha mencionada no artigo anterior será entregue em sessão solene em
data a ser designada e acordada com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste decreto legislativo correrão por
conta de dotação orçamentária própria, consignada no orçamento vigente,
suplementada, se for necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de outubro de 2022.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
47

28
/2

02
2

-
05

/1
0/

20
22

 -
 1

6:
07

 -
 V

21
E

-W
2W

X
-7

V
02

-0
E

Z
7

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

JUSTIFICATIVA

A Medalha Cel. Raul Furquim, instituída pelo Decreto Legislativo 09/1996,
é, sem dúvida alguma, uma das mais importantes honrarias concedidas pelo
Legislativo Bebedourense, por ter a finalidade de condecorar pessoas beneméritas
que, por algum gesto ou ato de real importância, tenham beneficiado nosso
município.

Por “benemérita” entende-se a pessoa que presta relevantes serviços
contribuindo com trabalho e/ou recursos econômicos para alguma obra ou causa,
razão pela qual é digna de honras e louvores.

Ora, ninguém mais digno de ser agraciado com a importante honraria que
o Professor José Renato Garcia, cidadão que diuturnamente trabalha na
conscientização do combate ao câncer, uma tarefa nobre e, com o passar dos
tempos, a prevenção e a conscientização vem obtendo resultados surpreendentes.

Mas quem é o Professor Renato, alcunha como muitos o conhecem?

O Professor Renato é formado em Ciências Biológicas desde o ano de 1981
pela Faculdade Barão de Mauá de Ribeirão Preto, e em Pedagogia e Administração
escolar- 1989, pelo Soares Oliveira de Barretos.

Exerceu a mais bela das profissões, Professor, de 1981 até 2015, nas
Escolas Abilio Manuel, Abilio Alves Marques, Gustavo Kulhma, Paraíso Cavalcante,
José Francisco Paschoal, Colégio Alpha de Viradouro, Colégio Anjo da Guarda,
Educandário Santo Antônio, e na Escola Paidéia.

Também é Coordenador das Campanhas de Prevenção ao Câncer e
Tabagismo (Projeto Educação + Prevenção = Qualidade de Vida )  em parceria com  a
Fundação Abílio Alves Marques e Escolas de 2001 a 2022 e Coordenador do Projeto O
Fundo Do Mar Vai à Escola.

Por tudo o que desenvolveu nesse período, a importância na
conscientização vem sendo muito bem trabalhada pelos alunos do professor José
Renato Garcia, que, através da abordagem realizada todos os anos com os cidadãos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
47

28
/2

02
2

-
05

/1
0/

20
22

 -
 1

6:
07

 -
 V

21
E

-W
2W

X
-7

V
02

-0
E

Z
7

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

nas ruas centrais, orienta sobre a importância da prevenção no combate ao câncer de
mama, do colo do útero, do pulmão, da próstata e da pele.

No corrente ano o Professor José Renato Garcia, esteve presente durante a
Coopercitrus Expo 2022, em Bebedouro (SP), onde entregou panfletos orientadores e
palestras sobre o câncer.

Em recente entrevista à Tv Girassol, explanou muito bem sobre o trabalho
que desenvolve na Fundação Abílio Alves Marques sobre prevenção e combate ao
câncer, tendo como seu jargão e que dá nome ao Projeto: “Educação + Prevenção =
Qualidade de Vida”.

A Fundação Abílio Alves Marques atende a comunidade de Bebedouro e
região oferecendo assistência social e filantrópica, baseada no auxílio a pesquisas e
tratamentos do câncer. Desenvolve com maior ênfase ações de Prevenção do Câncer,
por meio de eventos, treinamentos, palestras e campanhas de conscientização e para
exames diagnósticos. Foi através desses sentimentos que Sra. Aracy Marques Araújo,
que vivenciou em sua família, com seu pai e seu irmão, a luta contra o câncer e de
como era difícil o atendimento, diagnóstico e tratamento da doença, que surgiu a
ideia e fundou há 33 anos a Fundação Abílio Alves Marques, instituição de prevenção
ao câncer.

Como já salientado, a história da Fundação está intimamente ligada com a
percepção de vida e doação da Sra. Aracy, tendo o Professor José Renato Garcia
iniciado o projeto há mais de 20 anos, dentro de uma sala de aula e diante da
observação da Fundação, este vem ensinando aos demais tipos de pessoas e classes
sociais o conhecimento sobre a doença.

Devemos observar que as atividades do Professor Renato tratam não
apenas de um trabalho estatístico, mas também de utilidade pública, pois diagnostica
uma circunstância comportamental diante de uma doença que precisa ser enfrentada
e pode ser combatida, além de também mostrar aos alunos que participam de suas
palestras sobre o mar, de forma interativa e que consegue prender a atenção de
todos os alunos pela forma como conduz suas explicações.

Por todas essas razões é que peço aos nobres vereadores que aprovem
essa justa e merecida homenagem.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
47

28
/2

02
2

-
05

/1
0/

20
22

 -
 1

6:
07

 -
 V

21
E

-W
2W

X
-7

V
02

-0
E

Z
7

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de outubro de 2022.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
47

28
/2

02
2

-
05

/1
0/

20
22

 -
 1

6:
07

 -
 V

21
E

-W
2W

X
-7

V
02

-0
E

Z
7

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 5 de outubro de 2022

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=V21EW2WX7V020EZ7, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: V21E-W2WX-7V02-0EZ7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
47

28
/2

02
2

-
05

/1
0/

20
22

 -
 1

6:
07

 -
 V

21
E

-W
2W

X
-7

V
02

-0
E

Z
7

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=V21EW2WX7V020EZ7
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V21EW2WX7V020EZ7
		2022-10-05T16:11:29-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2022-10-17T11:58:22-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura